
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2014126 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

ACE.A/1 e ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA, matrícula nº 
500000311, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.B/10, para 
deslocarem-se ao município de Soure/PA, a fi m de acompanharem 
diligência do Ministério Público do Estado do Pará/MPE/PA, no 
período de 10 a 12 de junho de 2014, concedendo-lhes 02 e ½ 
(duas e meia); 2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo deste 
Tribunal, designando o servidor JOSE FERNANDES MESQUITA DE 
FRANCA, matrícula nº 500000443, Auxiliar de Controle Externo 
- TCM.AXCE.E/11, para conduzi-los no período de 10 a 13 de 
junho de 2014, concedendo-lhe 03 e ½ (três e meia) diárias.
PORTARIA No 0792/2014 - TCM
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
1. Designar os servidores MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA, 
matrícula nº 500000310, Analista de Controle Externo - TCM.
ACE.E/11, ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE, matrícula 
nº 500000363, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.B/9 
e ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, matricula nº 
500000656, para realizarem Visita Exploratória nos municípios 
e períodos abaixo relacionados:

MUNICÍPIOS PERÍODO

Marabá 19 a 23/06 e dia 27/06/2014

Parauapebas 24 e 25/06/2014

Canaã dos Carajás 26/06/14

2. Conceder aos referidos servidores 07 (sete) diárias.
PORTARIA No 0794/2014 - TCM
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
1. Designar o servidor CLEYTON DUARTE PINHEIRO, matrícula 
nº 500000579, Auxiliar Administrativo - TCM.CPC.102-2 para 
conduzir os professores que irão ministrar o Curso “ Planejamento 
Estratégico, Operacional e Tático Governamental”, no município 
de Barcarena/PA,  no período de 25 a 28 de junho de 2014, 
concedendo-lhe 03 e ½ (três e meia) diárias.

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente             

Protocolo 776997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

N° DATA REFERÊNCIA

174/2014                   10/11/2014 SUSPENDER ,POR 
NECESSIDADE DE 
SERVIÇO, AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 
PORTARIA N° 151/2014 
ÀO SERVIDOR CARLOS 
AMARO COSTA DE 
OLIVEIRA
( MAT. 00010-0)

175/2014                   10/11/2014 CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 
ALBERTO LIMA DA SILVA 
JATENE
( MAT. 000036 )

176/2014                   11/11/2014 CONCEDE LICENÇA 
À SERVIDORA CARLA 
SUELY DE ALMEIDA 
CAMPOS, NO PERÍODO 
DE 17 A 21/11/2014, 
NOS TERMOS DO ART. 
77,II c/c ART.86, I DA 
LEI N° 5.810/94
( MAT. 000037 )

Protocolo 777924

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.049, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR JOSE MARIA FRAGOSO TOSCANO do cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 777965

PORTARIA Nº 29.051, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO do cargo em comissão 
de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-
12-2014.

Protocolo 777973

PORTARIA Nº 29.054, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR ELAINE CRISTINA LEAL LOPES do cargo em comissão 
de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-
12-2014.

Protocolo 777991

PORTARIA Nº 29.057, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR VASCO FERNANDO DE MENEZES VIEIRA do cargo 
em comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-01, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 777993

PORTARIA Nº 29.059, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO do cargo em 
comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-03, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 778007

PORTARIA Nº 29.065 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXONERAR HELIANA PALHA LOPES MENDES do cargo em 
comissão de Assessor de Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 778008

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 29.060, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 3, matrícula 
nº 0695491, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-09-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 18-02 a 19-03-2015.

Protocolo 777863

PORTARIA Nº 29.056, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA 
FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100333, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-03-2009/2012, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 31-12-2014.

Protocolo 777891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-A/2014
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a Sra. MARIA ISABEL 
GARCIA CASTRO, Secretária à época da SEDUC, para 
que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2004/50166-0, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRAIRÃO, referente ao Convênio SEDUC 
nº 036/1998 e termos aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-A/2014
ADVOGADO: LUIS GUILHERME CARVALHO BRASIL 
CUNHA - OAB/PA 10.894
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 

Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a Sra. MARIA ISABEL 
GARCIA CASTRO, Secretária à época da SEDUC, para 
que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2004/50166-0, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRAIRÃO, referente ao Convênio SEDUC 
nº 036/1998 e termos aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-C/2014
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 
215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, cito através do presente, o Sr. PAULO 
FERNANDO MACHADO, Secretário à época da SEDUC, 
para que, no prazo de quinze (15) dias apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/50166-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRAIRÃO, referente ao Convênio SEDUC 
nº 036/1998 e termos aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-D/2014
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, cito através do presente, o Sr. MÁRIO ANDRADE 
CARDOSO, Secretário à época da SEDUC, para que, no 
prazo de quinze (15) dias apresente defesa nos autos 
do Processo nº. 2004/50166-0, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TRAIRÃO, referente ao Convênio SEDUC nº 036/1998 
e termos aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-E/2014
ADVOGADA: SABRINA DO CARMO OLIVEIRA - OAB/PA 
12.775
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a Sra. IRACY DE 
ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária à época da 
SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/50166-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRAIRÃO, referente ao Convênio SEDUC 
nº 036/1998 e termos aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-F/2014
ADVOGADA: RAFAEL MOTA DE QUEIROZ - OAB/PA 
10.308
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 
215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, cito através do presente, a Sra. 
MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO, Secretária 
à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze 
(15) dias apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/50166-0, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO, 
referente ao Convênio SEDUC nº 036/1998 e termos 
aditivos.
Belém, 02 de dezembro de 2014.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário Geral

CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 002-G/2014
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Corregedor, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, o Sr. LUIS CARLOS 
BARBOSA CAVALCANTE, Secretário à época da SEDUC, 


